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ACTA SESION DE CONSEJO EXTRAORDINARIO N° 010 DE 2023

FECHA: 25 de octubre de 2023

HORA INICIAL: 4:00 p.m.

LUGAR: Google Meet

MODALIDAD: Virtual

CONSEJEROS
Nombre Cargo DELEGADO
SANDRA PATRICIA - 7| Presidente del Consejo Directivo o
BOJACASANTIAGO delegado de la Ministra de Ambiente
y Desarrolio Sostenible
JUAN CARLOS IRAL GOMEZ Gobernador del Departamento de
Guainia
HEYDEER YOVANNY PALACIO | Gobernador del Departamento de | No asistié
SALAZAR Guaviare
ELIECER PEREZ GALVIS Gobernador del Departamento del
‘ Vaupés
RAMON GUEVARA GOMEZ Alcalde de San José del Guaviare No asistié

Representante de los alcaldes de los
Municipios ~ Capitales de 1a
jurisdiccién

LUZ — MARINA
CARDENAS

MANTILLA

Directora Instituto SINCHI

VAN DARIO RIVERA ROJAS,
Jefe de la Oficina de Apoyo
Juridico

HERNANDO GARCIA MARTINEZ

Director del Instituto Alexander Von
Humboldt

RODRIGO MORENO
VILLAMIL, Especiztista senior
de Asuntos Internacionales de
la Gerencia Politica P(blica y
Cooperacién

FABIO BURITICA BERMEQO

Rector Universidad del Amazonia

KELLY JOHANNA TOLEDO
ARTUNDUAGA, Decana de la
Facultad de la Amazonia

ELSA MATILDE ESCOBAR | Representante Presidente de la

ANGEL Republica

UBERNEY PALOMINO LEONEL Representante ONG's de la
Jurisdiccion

ARCANGEL AGAPITO LUZARDO

Representante de las Comunidades
Indigenas del Guainia CRIGUA |

HERNANDO DE JESUS CRESPO Representante Comunidades
TRACIANO Indigenas del Guaviare - CRIGUA ||
PEDRO ANTONIO HERNANDEZ Representante Comunidades

ACEVEDQ

Indigenas de! Vaupés - CRIVA

INVITADOS
LAURA MARCELA OLIER | Procuradura 25 Juq'icial, con
MARTINEZ funciones en la Procuraduria

delegada para Asuntos Ambientales
y Agrarios

ORDEN DEL DiA

Llamado a lista y verificacion del

Ll N

la lista definitiva de admitidos.

5. Clausura

DESARROLLO DE LA REUNION

Fabian Octavio Pérez Valencia - Secretario General:

quorum

Lectura y aprobacién del orden del dia
Presentacion y aprobacién del acta N°008 de |a sesion extraordinaria del 19 de octubre de 2023
Presentacién de informe de reclamaciones y res
admitidos dentro del proceso de eleccidn del Dir

participacion_en el consejo directivo extraordinario program
revisar uno de los puntos establecidos en el cronograma

2027.

puestas a las mismas respecto de la lista preliminar de
ector (a) general periodo 2024-2027y consolidacién de

se da apertura a la reunién, agradeciendo_la
ado el 19 de octubre de 2023 a las 4:00 p.m. para
del proceso de eleccion de director periodo 2024-
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'FAS1Q BURITICA BERMEO X KELLY JOHANNA TOLEDO
Rector Universidad del Amazonia -1 - | ARTUNDUAGA, Decana de la Facultad de
' la Amazonia
ELSA MATILDE ESCOBAR ANGEL X
Representante Presidente de la Republica,
| | UBERNEY PALOMINO LEONEL ~ ‘ X
Representante ONGS
ARCANGEL AGAPITO LUZARDO X

1. Llamado a lista y verificacién del quorum
NOMBRE S| [ NO | DELEGACION
SANDRA PATRICIA BOJACA SANTIAGO X

presidente del Consejo Directivo delegado de ia
Ministra de Ambiente y Desarrollo Sostenible

JUAN CARLOS IRAL GOMEZ X
Gobernador de Guainia

HEYDEER YOVANNY PALACIO SALAZAR X
Gobernador del Departamento de Guaviare
ELIECER PEREZ GALVIS i X
Gobernador del Departamento de Vaupés
RAMON GUEVARA GOMEZ X
Alcdlde de San José del Guaviare
Representante de los alcaldes de los Municipios
Capitales de la jurisdiccion :

LUZ MARINA MANTILLA CARDENAS X VAN DARIO RIVERA ROJAS, Jefe de la

Directora Instituto SINCHI Oficina de Apoyo Juridico
HERNANDO GARCIA MARTINEZ X RODRIGO MORENO VILLAMIL,
Director del Instituto Alexander Von Humboldt Especialista senior de Asuntos

Internacionales de la . Gerencia Politica
Publica y Cooperacion

Representante de las Comunidades Indigenas
del Guainia CRIGUA |

HERNANDO DE JESUS CRESPO TRACIANO X
Representante Comunidades Indigenas del
Guaviare - CRIGUA Il

PEDRO ANTONIO HERNANDEZ ACEVEDO X
Representante Comunidades Indigenas de!
Vaupés - CRIVA

Fabian Octavio Pérez Valencia - _Secretario General: Sefiora presidenta contamos con quorum para la
sesion virtual con 11 consejeros presentes.

Elsa Matilde Escobar Angel- Representante Presidente de la Republica: queria agregar al orden del dia la
discusion acerca de la transmisién en directordel consejo directivo de mafiana en el cual se elige la
direcciénde la corporacién, teniendo en cuenta la carta que envia la Ministra a los directores de las
Corporaciones solicitando que se realice transmision en directo de la eleccion y muchas otras corporacion
ya lo han hecho.

Fabién Octavio Pérez Valencia -_Secretario General; Desde la corporacién CDA no se cuenta con area de
Comunicaciones propiamente dicha, se manifesté a la doctora Sandra Patricia las dificultades técnicas que
podriamos iener para poder realizar ese tipo de transmisiones, no sé qué otra estrategia podriamos manejar
para poderio realizar. Tratandose de una sesion extraordinaria solo se debaten los temas de los que se
realizé la convocatoria.

Kelly Johanna Toledo-Decana de la Facultad de la Amazonia: En ese sentido es prudente que esa decision
se hiciera en el consejo directamente de mafana, teniendo en cuanta lo técnico.

Sandra Patricia Bojaca Santiago, Delegada de la Ministra de_Ambiente y Desarrolio Sostenible: Mafiana
como parte de la sesién puede ser el primer punto antes de iniciar las entrevistas y todo el proceso de
eleccién o lo podemos abordar bien sea hoy al terminar la sesion.

Rodrido Moreno Villamil, Especialista_senior de Asuntos Internacionales de la Gerenéia Politica Publica v

"| Cooperagién: Atendiendo la importancia de la transmision, preferiria, si fuera posible,- se hiciera hoy luego

de terminar la reunién y no dejarlo para mafiang, teniendo en cuenta que tenemos la mayoria de las
entidades aqui y que es una decisién importante '
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Fabian Octavio Pérez Valencia - Secretario General: En este momento asiste a la presente sesion, por parte

de la Procuraduria General de la Nacion, la Dra. Laura Marcela Olier.
b [ : n g

Laura Mafcela Moligr Martinez- Procuradura 25 Judicial, éon funciones en Ia procuréduria-delegada para
asuntos ambientales v agrarios: Desde la procuraduria se da vigilancia frente al proceso, acé estamos muy

atentos, esta mafiana tuve la posibilidad de conectarme pero me toco desconectarme porque estaba en una
audiencia y solicita copia del acta de la mafiana.

2. Lectura y aprobacidn del orden del dia

Fabian Oclavic Pérez Valencia - Secretario General: Queda a consideracion el orden dei dia sin que se
hubiere presentado objecién alguna, salvo lo discutido anteriormente y aclarado tratandose de una sesién
extraordinaria,

3. Presentacion v aprobacién del acta N° 008 del 19 de octubre de 2023 sesién extraordinaria

presencial

Fabian Octavio Pérez Valencia - Secretario General: El acta N° 008 fue enviada el dia de ayer, fueron
asuntos que se trataron en sesion de manera presencial, agradeceria a los que estan presentes en la reunién
cualquier observacion que consideren para incluirla o en su defecto pasaria a su aprobacién.

Kelly Johanna Toledo-Decana de la Facultad de la Amazonia: Me abstengo, dado que no participe en ia
sesion. .

Pedro Antonio Herndndez Acevedo- Representante Comunidades Indigenas de! Vaupds — CRIVA:
Honorables consejeros, del acta 19 de octubre lo que hablamos en la sesién, revisando falta incluir Ia manera
de cdmo se solicité Ia revisién de la hoja de vida del doctor Cesar Calvo. - R

Fabian Oé_favio Pérez Valencia - Secretario General: Manifiesta que efectivamente esta alli contemplado y
hace un recuento de! contenido de la misma.

Pedro Antonio Hernandez Acevedo- Representante Comunidades Indigenas del Vaupés — CRIVA:-
Manifiesta estar conforme con el contenido del acta. ' .

Sandra Patricia Bojacé Santiago Delegada de la Ministra de Ambiente v Desarrolio Sostenible: Expone la
existencia de algunos ajustes de forma.

Considerando los ajustes propuestos y la revision del acta ante los consejeros, se somete a consideracién
siendo aprobada por los presentes.

4. Presentacién de informe de reclamaciones v res uestas a _las mismas_respecto de la lista
preliminar de admitidos dentro del proceso de eleccidn del Director {a) qeneral periodo 2024-
2027y consolidacién de la lista definitiva de admitidos

Sandra Patricia Bojaca Santiago, Delegada de la Ministra de Ambiente y Desarrollo Sostenible: Proyecta el
documento de respuestas a reclamaciones de aspirantes al cargo de director(a) General de la corporacion
CDA periodo 01 enero de 2024 al 31 de diciembre de 2027. Los integrantes de la comisidn transitoria
establecidos por el consejo directivo, revisé las reclamaciones en relacién con el informe de verificacion de
cumplimiento de requisitos publicado el 19 de octubre de 2023, por tres aspirantes a ocupar el cargo de
director (a) general de la corporacion CDA en el marco del acuerdo 008 del 29 de agosto de 2023 y acuerdo
010 del 09 de octubre de 2023, Bilialdo Tello Toscano, Cesar Augusto Calve Guerreo y Lucia Hernandez | -
Hernandez.

» Bilialdo Tello Toscano, con el oficio presentado se aceptan los argumentos presentados y se
procedera a incluir su hoja de vida dentro del listado definitivo de aspirantes a cargo de director
general de la corporacién CDA periodo 2024-2027. )

» Cesar Augusto Calvo de acuerdo con el oficio presentado se aceptan los argumentos presentados
por el aspirante y se procedera a incluir su hoja de vida dentro del listado definitivo de aspirantes al
cargo.

+ Lucia Hernandez Hernandez de acuerdo con el oficio presentado se incluye el titulo de especialista
en gerencia de proyectos y se ajusta la experiencia laboral como secretaria de planeacién y
desarrollo territorial del departamento de vichada que por error de digitacién estaba errada,
advirtiendo que no se modifica el listado de verificacion de aspirantes al cargo de director (a) general
de la corporacién CDA para el periodo comprendido 2024-2027 por cuanto &l listado publicado el
19 de oclubre de 2023 estaba incluida la sefiora Hemnandez. o
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Conforme a lo anterior se presenta el listado definitive de aspirantes al cargo de director(a) general de la
corporacion en el que se incluyen 19 aspirantes.

tvan Dario Rivera Rojas. Jefe de la Oficina de Apoyo Juridico Instituto SINCHI: La comisién transitoria revisé
ol escrito de reclamacion del sefior Bilialdo Tello, del dia 20 de octubre manifestando su inconformidad con
la evaluacion realizada por parte del consejo directivo. Concretamente en el folio 20 en sus documentos
adjuntos, presenta una certificacion que emite el Sena regional Meta. Menciona que trabajé en la
dependencia centro ambiental y ecoturistico del nororiente amazénico y que por ello cumple a cabalidad con
1as funciones de acuerdo al decreto 1075 de 2015 sobre las instrucciones de tema ambiental. Se procedi6 a
comparar la certificacion y en el numeral dos, en una de las funciones que trae esta certificacion establece:
adoptar e implementar y controlar las politicas los procesos, planes y proyectos establecidos en la entidad
que tenga relacion con el centro informacion y adelantar las gestiones necesarias para su oportuno
cumplimiento; establecer sistemas de planificacién para su ejecucion y cumplimiento. Al mencionar que la
entidad tiene relacion con los pianes, los proyectos que se encarga de realizar las funciones que tengan
relacién con el centro de formacién y que a su vez este centro de formacion es un centro ambiental tipo
turistico podemos validar lo argumentado por el sefior Bilialdo y por eso la Comisién recomienda al consejo
directivo avalar esta certificacion y evaluar a esta persona como cumplimiento de estos requisitos minimos
y asi habilitarlo para el siguiente proceso de eleccion de director (a) de la Corporacién CDA.

Principaimente la justificacién que encontramos es que de acuerdo a esa funcién, el sefior si cumpliria con
la experiencia ambiental de un afio por cuanto el tiempo es del 19 de octubre de 2004 al 29 de marzo de
2016.

En los argumentos del sefior Bilialdo dentro del escrito también presentd un adjunto en el que consta que
fue habilitado en la eleccion pasada para el periodo 2021-2023, por tanto, presenta la inconformidad dei por
qué lo vamos a descartar en este proceso de eleccion. En el certificado del listado definitivo, lo que se deduce
de ese escrito es que el presentd unas observaciones a esa evaluacion también v, al final la comisién
transitoria y el consejo directivo avald las observaciones y fue incluido en ese listado de admitidos para la
eleccion del periodo anterior.

El sefior Cesar Caivo presentd un escrito de observaciones el dia 23 de octubre en fisico en la corporacion,
ese mismo dia fue enviado a nuestros correos, la observacién que presenta el sefior Calvo es por una
certificacion de la Contraloria Departamental del Vaupés. Basicamente justifica dentro de su escrito que las
funciones de la Contraloria General de la Nacion, en la Constitucion y la Ley establecen metodologias e
implementacion de temas ambientales. Manifiesta que el articulo 9 de la ley 330 de 1996 también hace una
descripcién de las actividades y funciones que ejerce un contralor, en el numeral 7 el de presentar a la
asamblea departamental un informe anual sobre el estado de los recursos naturales y el ambiente ese es un
numeral que trae concretamente la certificacion. La comision transitoria al evaluar esta observacion
considera que si le asiste la razén y por tanto se propone habilitarlo para el proceso de eleccion, tiene mas
de dos afios de experiencia, del 11 enero de 2012 al 7 febrero de 2014.

La ltima observacion que recibimos fue el dia 24 de octubre por Lucia Hernandez, como establecimos en
el informe que se les presentd por parte de la presidenta del consejo directivo en fa sesién del 19 de octubre,
esta persona si habia sido admitida en el listado de elegibles para el cargo de director general. Si bien la
solciitudno afecta la decision inicial, se propone hacer un ajuste concretamente, hay un error en la digitacién
en el nombre del cargo, se tiene secretario de despacho y se incluye secretario de Planeacion y Desarrollo
Territorial de Vichada®. También en el tema del posgrado de la profesional Lucia Hernandez, Unicamente se
habia registrado una especializacion, pero certifica que tiene dos especializaciones en gestion ambiental, en
el Area Andina y especialista en gerencia de proyectos de la Universidad del Tolima.

Elsa Matilde Escobar Angel- Representante Presidente de la Republica: Solicita si se puede revisar la
verificacion de requisitos a la sefiora Andrea Feréndez Calderon. Si vemos en el cuadro aparece un total
anualizado_ambiental de 11 afios y un total anualizado de 12 afios pero ella estd en la CDA en el cargo
profesional solamente durante 6 meses y en la CDA profesional en el 2013 por 5§ meses lo que sumaria 11
meses, pero no 11 afios fue un error de digitacion, porque ademas es experiencia en general y ninguna
ambiental.

Ivan Dario Rivera Roias, Jefe de la Oficina de Apoyo Juridico Instituto SINCHI: Procede a presentar la hoja
de vida de la sefiora Andrea Fermnandez Calderdn, que cuenta con un total de 68 folios, certificaciones de
Patrimonio Natural, también de la Corporacion CDA, demostrando que efectivamente existen estas
certificaciones.

Sandra Patricia Bojaca Santiago, Delegada de la Ministra de Ambiente y_Desarrollo Sostenible: ‘La (nica
experiencia que a ella se le contabiliza como ambiental, no es la experiencia en la CDA, en el cargo de
directora seccional Guaviare 1 afio y 4 meses como profesional especializado, tiene un tiempo de dos afios
y 8 meses como profesional en el drea ambiental; en otros documentos que allegan tiene una experiencia
de dos meses y como profesional en los cargos que tiene en la CDA tiene 11 meses. Esta es solo la
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experiencia en la CDA, le suma cerca de 4 anos adicionalmente. Ella presenta las certificaciones de Ia
fundacion Patrimonio para la Biodiversidad que le suman otros tres afios mas. Esa es la relacién por la cual
se le contabiliza esta experiencia, porque de acuerdo con s hoja de vida Ia mayor cantidad de experiencia
ella la ha tenido directamente en |a parte ambiental.

Elsa Matilde Escobar Angel - Representante Presidente de la Republica: Manifiesta que en el pdf que ella
posee estia recortada la informacion. Sin embargo, al revisar los soportes esta de acuerdo con lo presentado.

Se somete a consideracion de los 11 consejeros asistentes a la sesion la lista definitiva de dieciriueve (19)
admitidos, siendo aprobada por unanimidad con el siguiente resultado:

REGISTRD NOMBRE IDENTIFICACION | CUMPLE / NO CUMPLE
1 FREDY VILLAMIL VARGAS 18.202.767 S! CUMPLE
2 JAIRO RINCON ARIZA 17.331.439 S| CUMPLE
3 OSCAR JAVIER VARGAS URREGO 86.063.206 SI CUMPLE
4 BILIALDO TELLO TOSCANO 17.310.928 SI CUMPLE
5 CESAR AUGUSTO CALVO 18.202.200 S| CUMPLE
[4] GABRIEL POLO GARCIA 93.367.803 SI CUMPLE
7 ELIZABETH-BARBUDO DOMINGUEZ 42.546.591 SI CUMPLE
8 JULIO CESAR ALVARADO ROLDAN 86.073.176 S| CUMPLE
9 LUCIA HERNANDEZ HERNANDEZ 41.242.361 S[CUMPLE
10 LILIANA MARGOTH NOVOA QUINONEZ 52.457.035 SI CUMPLE
11 DIEGQ LUIS ARCE 93.127.463 S! CUMPLE
12 ANDREA FERNANDA CALDERON CAYCEDO 1.121.868.650 SI CUMPLE
13 JUAN CARLQOS CUBILLOS PINEDA 2.987.054 S| CUMPLE
14 NELDER PARRA 97.612.401 SI CUMPLE
15 LENIN FERNANDO RIANO 91.284.646 81 CUMPLE
16 ELIZABETH GARCIA 51.771.281 81 CUMPLE
17 JAVIER MONCADA VELANDIA 19.341.895 S| CUMPLE
18 JENNY SOAD ROJAS JIMENEZ 40.188.819 S| CUMPLE
2 CARLOS ERNESTO DIAZ OSPINA, ° 19.017.988 S| CUMPLE

5. Clausura

Se da terminacion al consejo directivo siendo las 5:15 p.m.

| Nombre . - Cargo Firma

SANDRA PATRICIA BOJACA Delegada de la Ministra de ) ~ / L

SANTIAGO Ambiente  y  Desarrollo | ¢ ) | Yo Q.1

Presidefitd d&l Consejo Directivo™ | Sostenible “ante™ el Consejo | 4 7T -y - JCR/AhA - el
) Directivo de la Corporacién CDA TN

FABIAN OCTAVIO PEREZ | Secretario del Consejo Directivo S Z

VALENCIA de la Corporacién CDA / W

Secretario General /; o — |
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